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An investigation for campylobacter species of water exiding out of 

carcesses and chicken carcasses processed in poultry abattoirs in Ankara 

Province. 
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1. ÖZET 

Bu araştırmada, termofilik campylobacter türlerinin tavuk karkaslarında, 

mezbaha sularında ve barsaklarda belirlenmesi amaçlanmıştır. 

Çeşitli özel ve kamu mezbahalarında kesimin değişik safhalarında alınan 

örnekler Modifiye Preston selektif besiyerine ekilmiş , mikroaerofilik koşullarda 

42 °C'de 48 saat inkübasyondan sonra üreyen mikroorganizmalar 

Campylobacter türleri yönünden üreme ve biyokimyasal testler ile identifiye 

edildi . 

Kesim aşamasında karkasların göğüs derisine steril swab sürülerekalınan 

450 adet örneğin %76.9'undan Campylobactertürleri izole edilirken sıcak su 

tankından alınan 91 su örneğinin hiç birinde izolasyon yapılamamıştır. 

Soğuk su tankından kesimden önce alınan 1 O su örneğinde de izolasyon 

yapılmazken, kesim esnasında her seferinde birer saat arayla, üç defa alınan 

81 su örneğinin 63 ünde Campylobacter izole edilmiştir. 

Karkaslardan süzülen sulardan alınan 100 örneğin 79'unda, 150 adet barsak 

örneğinin 126'sında , Campylobacter tespit edilmiştir. 

izole edilen 614 Campylobacter suşunun %45 . 6'sı C. coli , %54.3'ü C. Jejuni 

olarak identifiye edilm i ştir . 

• Etlik Veteriner Kontrol ve Araştırma Enstitüsü ANKARA 

•• Koruma ve Kontrol Genel Müdürlüğü ANKARA 
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incelenen örneklerde (karkas, su, barsak) yüksek sayılabilecek oranda 

Campylobacter tespit edilmesi, tavuk etinin insan Campylobacter infeksiyanları 

yönünden ne kadar önemli bir kaynak oluşturduğunu göstermektedir. 

2. SUMMARY 

This study was undeıtaken to establish thermophilic Campylobacter spe

cies in chicken intestines, carcasses and in waterusedin poultry processing. 

For this purpose, samples obtained at various stages of slaughter in poul

try abattoirs in Ankara Province were inoculated on modified Preston Selec

tive Media . Following an ineubatian period of 48 hours at 42 oc in a 

microaerophilic atmosphere, microorganisms w ere identified for Campylobacter 

species by means of growth and biochemical tests . 

Campylobacter species were isolated from 76,9% of the swabs taken from 

450 chicken carcasses during the slaughter. 

None of 91 water samples collected from hot water tanks revealed 

Campylobacter species. Although 1 O water samples collected from cold w at er 

tanks before the slaughter. 

Campylobacter species, 63 out of 81 water samples collected during the 

s l a ugtıter w ith one ho ur intervals gave Campylobacter species. 

Campylobacter species were detennined on 126 of 150 intestine samples 

and on 79 of 100 water samples from water exuding out of the carcasces. 

Of the isolated 614 Camoylobacter strains, 45.6% and 54.3% w ere evalu

ated as C.coli and C. jejüni , respectively. 

The presence of a large number of campylobacter species on examined 

samples (chicken carcasses , intestines and water used in poultry process

ing) , it has show n that commercially processed chickens are frequently con

taıninated by this organism and therefore, chicken ıneats serve as important 

ve lıicles of human campylobakter infections. 

GiRiŞ 

Campylobacterler çeşitli evcil ve yabani hayvanların barsak floralarında 

bulunan enterik ve genital infeksiyenlara neden olan ınikroo rganizmalardır . 
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Bunlar, önceleri insanlarda koleranın etkeni olan Vibrio chlorea ile aynı grup 

altına sokularak "Vibrio" cins ismi ile bilinmekteydi. Daha sonra bu iki grup 

mikroorganizmanın üreme , fizyoloji ve metobolizma bakımından farklı 

özelliklere sahip oldukları, tek benzerliklerinin ise morfolojik yapılarından ibaret 

olduğu anlaşıldıktan sonra bu mikroorganizmalar Vibrio cinsinden ayrılarak 

Campylobacter generik olarak adlandırılmışlardır. (36) 

Campylobacterler Gram negatif, çoğunlukla hareketli , kapsi.ilsüz, sporsuz, 

aside dirençli olmayan , mikroaerofilik, kıvrımlı çomakçıklar şeklindeki 

mikroorganizmalardır. Mikroskopta "virgül", "S" ve martı kanadı şeklinde 

görülürler. (8) 

Terrnofilik Campylobacterler katı besiyerleri üzerinde nem oranına bağlı 

olarak değişik kolon i formları gösteririler. (11 , 13.) Kurutulmuş besiyeri üzerinde 

konveks , düzgün kenarlı, gri-sarımsı renkli 1 mm çapında kolani 

oluşturmalarına karşın, nemli ve taze besiyerleri üzerinde yaygın, basık, 

düzensiz kenarlı, pembemsi renkte kolaniler meydana getiriler. (9) 

Campylobacterler ürernek için hem oksijene hem de karbondioksite 

gereksinim gösteren mikroaerofilik mikroorganizmalardır . Normal atmosferde 

bulunan(% 21 oranındaki) oksijen mikroorganizmaların Liremelerini engeller, 

Lireme için optimal atmosferin% 5 0
2

,%10 C0
2 
olduğu bildirilmektedir.(10,46) 

Campylobacterler diğer Gram negatif bakteriler gibi somatik hücre duvarı 

antijenine ve flagella antijenine sahiptir. (6) 

Bu mikroorganizmaların kanatlı hayvanlarda ilk kez tanınmaları hepatitis 

olgulardan izolasyonları ile başlamıştır. Nedeni metobalik ve mikrobiyolojik 

olabilen hepatitis tavuklarda çok eskiden beri bilinen bir hastalıktır. Çeşitli 

araştırıcılar zaman zaman Gram negatif bir bakteri ile ilişkili olduğunu 

belirtmelerine rağmen birbirlerinden bağımsız olarak ilk kez Hofstad ve ark. 

(15) ile Penckham (29), hastalığı "Vibrio" ile ilişkili bir infeksiyon olarak 

tanımlamışlar ve bu mikroorganizma ile tavukta deneysel hepatid oluşturmayı 

baş_ard ıkiarın ı bildirmişlerdir. 

Tavuk Campylobacter hepatitisi tavuklarda; yüksek morbitide , düşük 

mortalite ve kronik seyir ile izlenen bulaşıcı bir hastalıktır . (30) Hastalığın 

deneysel inkübasyon süresi 2-15 glindür. Yumurtacılarda klinik belirti , yumurta 

veriminin istenilen düzeye çıkmaması veya pikteki verimin % 30 kadar 

düşmesidir. 
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Hastalığa bağlı en önemli lezyon karaciğerde meydana gelir. Hastalığa 

yakalanan hayvanların karaciğerlerinde büyüme, soluk renk, küçük sarı nekrotik 

odaklar ve büyük hemorajik alanlar görülebilir. (5) 

Smibert (41) ilk kez sağlıklı tavuk ve hindilerin barsaklarından izole ettiği 

suşları V.fetus Subsp. intestinalis olarak adlandırmış, ancak daha sonra bu 

suşların özellikleri incelendiğinde bugünkü sınıflandırmaya göre C.Jejuni/coli 

oldukları ortaya çıkmıştır . 

Son yıllarda geliştirilen selektif zenginleştirme yöntemleri sayesinde 

Campylobacter izolasyon oranlarında büyük artış olmuştur. 

Farklı yaş gruplarındaki tavuklarda yapılan çeşitli çalışmalarda 

Campylobacterler barsaklarda kolonizasyonunun çeşitli faktörlerin etkisinde 

olduğu belirlenmiştir. 

Pakamunşki ve ark . (31) , değişik sürelerde Campylobacter 

kolonizasyonunun 4-8 hafta arasında değiştiğini , Neill ve ark. (25) ise 

kolonizasyonun ikinci haftadan sonra başladığını belirtmişlerdir. 

Diker ve ark . (12), 525 tavuk barsak örneğinin% 85 .7'sinden , Sh anker ve 

ark . (38), ise broiler kloakalarından yaptıkları iki incelemede % 41 ve % 74 

oranında C.jejüni bulduklarını bildirmişlerdir . Leuchtefeld ve Wang (22), 600 

adet hindinin sekum örneklerinin tümünde Campylobacter izole etmişledir. 

Kesilmiş tavukların çeşitli bölümlerinden yüksek oranda termofilik 

Campylobacter izole ed i lmesi, tavuk barsaklarında fazla miktarda 

Campylobacter bulunmasıyla açıklanmaktadır. (31) 

Shanker ve ark . (37) 40 broiler karkasının 18'inden C.Jejuni , Altyemer (3) 

mezbahalarda kesilen broiler derilerinde % 80, Karaciğerlerinde ise % 86 

oranında C.jejuni/coli tesbit ettiklerini bildirmiştir. Koç (18), kesim periyodundaki 

(7-9 haftalık) broirlerlerin karaciğerlerinden% 45 oranında izolasyon yapmıştır . 

Semelzer (40), broiler karkaslarında % 94, Acuff ve ark (1)% 100, Ki nde 

ve ark. (17) ise tavuk kanatlarından% 82.9 oranında C. jejuni izole etmişlerdir. 

Velosa (45), 200 tavuk karkasının% 61 'inde n C.jejüni , % 25'inden ise C.coli 

tesbit etmiştir. Kwiatek ve ark. (1 9), Polanya'da 839 tavuk karkasının % 

80.3'ünde Campylobacter izole ettiklerini bildirmişlerdir. Bak er ve ark. (4) brayler 

derilerinin % 20 - % 100 arasında değişen oranlarda C.jejüni içerdiğinitesbit 

etmişlerdir. 

Campylobacterlerin -20 C de dondurulmuş tavuk kaskaslarında 64 gün ile 
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26 hafta arasında, karaciğer yüzeylerinde ise 84 gün yaşadıkları tesbit edilmiştir . 

(27,48). 

Marketlerde tüketime sunulan tavuk karkaslarının Park ve ark .(28) % 

62'sinde, Oosterum ve ark. (27) ise % SO'sinde C.jejüni tesbit etmişlerdir. 

Rogol ve ark .(33), mezbahalardan alınan karkasların% 67'sinde, marketten 

toplanan örneklerin ise% 45'inde Campylobacter izole etmişlerdir. 

Harris ve ark . (14), A .B.D . 'de yaptıkları bir araştırmada insanlarda tesbit 

edilen Campylobacter enteritislerin% 48'ini tavuk eti tüketimine bağla mışlardır. 

Skirrow ve ark . (39) ile Norkrans (26), insanlarda Campylobacter 

enteritislerinin en önemli kaynağının iyi pişmemiş tavuk eti olduğunu ortaya 

koymuşlardır. Acuff ve ark . (2) her türlü pişirme yönteminin etlerdeki C. jejüni 

'yi öldürdüğünü ancak elierin ve tahta araçların yıkanmasının buradaki etkeni 

gidermeyeceğini bildirmişlerdir. Ayrıca , yapılan çeşitli araştırınalarda da insan 

ve tavuklardan izole edilen C.jejüni biyotiplerinin çoğunlukla ortak olduğunu 

bildilmiştir. (37 ,44). 

Türkiye'de bu konu üzerinde çalışmaların uzun bir geçmişi olmadığı gibi , 

özellikle kesimhane ortamı ve karlasiara yönelik çalışmalar da yok denecek 

kadar azdır. Önemli tüketim merkezlerinden biri olan Ankara ve civarındaki 

tavuk mezbahalarında yürütülen bu araştırmada broiler de Campylobacter 

taraması yapılmıştır. Bunun için mezbahalarda kullanılan haşlama suyu (sıcak 

su) ve yıkama suyu (soğuk su) ile işlemi tamamlanmış karkaslarda akan 

sulardan alınan örneklere ek olarak tüyler yolunduktan, iç organlar çıkarıldıktan 

ve soğutma tankını terkettikten sonra olamak üzere kaskaslardan , üç aşamada 

alınan örnekler ve barsaklar Campylobacter yönünden incelenmiştir. 

3. MATERYAL VE METOD 

3.1. Materyal 

Ankara ili ve çevresinde faaliyet gösteren kamu ve özel kurum tavuk 

mezbahlarında yürütülen bu çalışmada , mezbahların kullandığı haşlama suyu 

ve yıkama suyu ile karkaslar ve karkaslardan akan sulardan alınan örneklere 

ek olarak bu ınezbahalarda kesilen tavukların barsakları araştırın ;ın ııı 
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materyalini oluşturmuştur. Kaskaslardan; a) tüyler yolunduktan b) iç organları 

çıkarıldıktan ve c) soğuk su tankında yıkanıp çıktıktan sonra olmak üzere üç 

farklı aşamada örnek alınmıştır . Göğüs derisine steril eküvyonlar sürülerek 

alınan örnekler içinde yarı-katı thiol besi yeri bulunana tüplere konularak 

labarotuvara getirilmiştir. 

Mezbahalara çeşitli zamanlarda gidilerek alınan su örneklerinin 

toplanmasında da steril tüpler kullanılmıştır. 

Kesimdem önce; sıcak su (haşlama suyu) ve yıkama suyu (soğutma suyu) 

tankından , her seferinde birer adet olmak üzere, toplam 20 adet (1 O'u soğutma 

tankından , 1 O'u sıcak su tankından) örnek alınmıştır. Kesim esnasında ise, 

yine her seferinde sı cak ve soğuk su tankından üçer örnek (yaklaşık birer 

saat arayla) olmak üzere toplam 162 adet su örneği alınmıştır. Soğutma 

tankından çıkan kaskaslardan süzülen sulardan da 100 adet olamak üzere 

toplam 282 su örneği alınmıştır. 

Su ve karkas örneklerine ek olarak toplam 150 tavuğu n ince bağırsağından 

alınan örnekler laboratuvara getirilerek vakit geçirilmeden ekim yapılmıştır. 

Besiyerleri 

1- Campylobacter Bload-free Selective Agar (Modifiye Preston) 

(oxoid): 

Carnpylobacter türlerinin izalosyonu amacıyla kullanılan bu besi yerinin 

içeriği aşağıda belirtilmiştir . 

Nutrient broth No:2 

Bacteriological charcoal 

Casein hydrolysate 

Sodium deoxycholate 

Ferrous sulphate 

Sodium pyruvate 

Agar 

25.00 g. 

4.00 g. 

3.00 g. 

1.00 g. 

0.25 g. 

0.25 g. 

12.00 g. 

Bu besiyeri sterilize edildikten sonra 50 ' C ye soğutulup içine bir litreye 32 

mg Cefoperazone Selective Supplement (Oxoid Sr 125) eklendi . 

2. Thiol besiyeri: izole edilen mikroorganizmaları pasaj yapmak ve çeşitli 
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ısı derecelerinde üremelerini saptamak amacıyla yarı-katı Thiol medium (Difco) 

kullanıldı. 

3. Mueller-Hinton Agar: izole edilen mikroorganizmaları pasaj amacıyla 

kullanıldı. 

4. Yarı-katı Bruceila buyyonu: Bruceila buyyon (Difco) içinde % 0.16 

oranında agar katılarak hazırlandı. Çeşitli biyokimyasal testler ve üreme 

testlerinde kullanıldı. 

5. Gliserinli Bruceila buyyonu: Bruceila buyyon içerisine% 20 gliserin 

katılarak hazırlandı. Suşların -70 oc'de saklanmasında kullanıldı. 

6. F.B.P. Buyyon : Çabuk H
1
S testi için kullanıldı. 

Nutrein Broth No 2 25.00 g. 

Demir Sülfat 

Sodyum Metabisülfit 

Sodyum Piruvat 

Distile Su 

0.25 g. 

0.25 g. 

0.25 g. 

1 ooo.oo ml. 

Bu besiyeri hazırlandıktan sonra kara nlıkta saklandı. 

3.2. Metod 

Campylobacter suşların izolasyonu: Campylobacter izolasyonu amacıyla 

toplanan örnekler en seri ve uygun koşullarda laboratuvara nakledildi. 

Barsakların ileum bölgesi , kızgın spatülle yakıldıktan sonra steril bir makas 

ile açılmış ve buradan eküvyonla alınan barsak içeriği ile karkasların göğes 

derisine sürülen eküvyonlarla, su örneklerinden direkt olarak Campylobacter 

blood-free selective-agar üzerine ekim yapılmıştır. Ekim yapılan besiyerleri 

katalizörsüz anaerobik jarlar içinde ve mikroaerofilik koşullarda (%5 0
2

, %1 O 

CO ,, % 85 N) 42°C' de en az 48 saat in ku be edilmiştir. Gerekli atmosferik 

koşullar anaerobik jarın içine Gas-Pak (Oxoid) hazır anaerobik sistem kiti 

konularak sağlandı. 

Canıpylobacter suşların identifikasyonu: Üreyen mikroorganizmaların 

kolon i mo1iolojileri incelenmiş ve Campylobacter şüpheli kolanilerden hazırlanan 

preparc:ıtlar Gram medotu .ile boyanmıştır . Campylobacter leri n tipik "virgül" ve 

"S" şekill e rini gösteren mikroorganizmalara ait kolonilerden . diğer t estıerin 
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yapılabilmesi için , Thiol besi yerine pasajlar yapılmıştır. 

izole edilen Campylobacter'lerin identifikasyonlarında aşağıdaki testler 

kullanılmıştır. 

Biyokimyasal Testler: 

KATALAZ TESTi: Müeller-Hinton Agarda üretilmiş taze kültürden bir öze 

yardımıyla alınan kolaniler lam üzerinde 1 damla %S'Iik H
2
0

2 
içinde süspanse 

edilmiş ve gaz kabarcıklarının oluşması pozitif reaksiyon olarak 

değerlendirilmiştir. 

OKSiDAZ TESTi: Müeller-Hinton agarda üretilen kültürden bir öze dolusu 

koloni ; Bact. lde nt Oxidase (Merck) hazır kağıt şerit üzerine sürülmüş ve kağıt 

şeridin normalde pembe olan renginin 20-60 saniyede mor renk alması pozitif 

olarak değerlendirilmiş . 

HiDROJEN SÜLFÜR OLUŞUMU: iki değişik yöntem ile incelenmiştir. 

1- Kağıt şerit yöntemi: Taze kültürden %0.02S sistein hidroklorid içeren 

yarı katı bruceila buyyona ekim yapılmış ve üzerine kurşu n asetatl ı kağıt şerit 

yerleştirilmişt i r . Normal atmosferde 37°C'de ve S gün içinde şeridin rengindeki 

karanna pozitif sonuç olarak değerlendirilmiştir. 

2- Çabuk yöntem: Taze kültürden F.B.P. buyyona ekim yapılarak , oda 

ıs ısında 4 saat bekletilmiş ve ekim yapılan noktadaki kararına pozitif olarak 

değerlendirilmiştir. 

HiPPURA T HiDROLiZi: 

Bir öze dolusu Campylobacter kültürü 0.4 ml. %1 'lik sodyum hippurat 

solusya nu içinde süspanse edilerek 37°C'Iik su banyosunda 2 saat bekletildikten 

sonra 0.2 ml. Ninhidrin solüsyonu (3 .S g. Ninhidrin + SO ml. aseton +SO ml. 

butonal karışımında eritildi .) ilave edilerek 37 °C'de 1 O dakika bekletilmiş ve 

bu süren in sonunda koyu mor rengin meydana gelmesi pozitif olarak 

değerlendirilmiştir. 

ÜREME TETSLERi : 

Değişik ısılarda üreme testleri: Campylobacter kolanilerden Thiol 

besiyerine ekim yapılıp 2S °C'de ve 42 °C'de mikroaerofilik koşullarda S gün 

stir e ile bekl etilip (irerne olup olmadığı kontrol edilmiştir. 
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Glisin Tolerans Testi: %1 glisin içeren yarı katı Bruceila besiyerine 

Campylobacter kültürü ekilip 37 °C'de 5 gün inkübe edilerek üreme durumu 

incelenmiştir. 

Tuz Tolerans Testi: %3.5 NaCl içeren yarı katı Bruceila buyyonuna ekim 

yapılarak 37 °C'de 5 gün inkübe edilerek üremedurumu incelenmiştir. 

Nalidiksik asit ve Cephalothine Duyarlılık Testi: Campylobacter kültürü 

%7 defibrine. koyun kanlı Müller-Hinton ·agar üzerine yayılarak Nalidiksik asit 

(30 mcg) ve Cephalothine (30 mcg) diskleri yerleştirilmiştir. Mikoaerofilik 

koşullarda 48 saat inkübe edildikten sonra, disklerin çevresindeki üreme zonu 

ölçülerek değerlendirilmiştir. (Çapı 14 ının'nin üzerindeki zon duyarlı kabul 

edilmiştir. ) 

Aerobik koşullarda üreme: Kanlı agar üzerine ekilen Campylobacter 

kültürü narınal atmosferik koşullarda 37•C'de 5 gün inkübü edilerek üreme 

durumu kontrol edilmiştir. 

Campylobacter türlerini diğer bakterilerden ayırmak için pozitif oksidaz ve 

katalaz ınikroaerofilik koşullara gereksinim , makroskobik ve mikroskobik 

morfoloji kriterleri kullan ıl mıştır. 

Termofilik Campylobacter türlerinin identifikasyonu: Bunları diğer 

Campylobacter türlerinden ayırmak için 42 °C'de üreme, 25 °C'de ürememe 

ve Cephalothine dirençl ilik özeliklerinden yararlanılmıştır. 

Hippurat testi pozitif bulunan suşlar C.jejuni olarak identifiye edilirken , 

hippurat negatif, çabuk H
2
S testi negatif ve Nalidiksik aside duyarlı suşlar C. 

coli, hippurat negatif ve nalidiksik asite dirençli suşlar ise C.laridis olarak 

değerlendirilmiştir. 

Termatilik Campylobacter Türlerin ayırımında kullanılan testler: 

Testler C.jejuni C. coli C.laridis 

25°C'de üreme - - -
42°C'de üreme + + + 

Cephalothine Dirençli Dirençli Dirençli 

Nalidiksik asit Duyarlı Duyarlı Dirençli 

Hippurat hidroliz + - -
Çabuk H:S +- - + 

187 
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4. BULGULAR 

Karkaslardan çeşitli aşamalarda alınan örnekler ve bunlarda izolasyon oranı 

Tablo-1'de verilmiştir. Tabloda görüldüğü gibi karkaslarda tüyler yolunduktan 

sonra alınan 150 örneğin 112'sinde (%74.6), iç organlar çıkarıldıktan sonra 

alınan 150 örneğin 116'sında (% 77.3), yıkama tankından çıkan 150 karkas ın 

118'inde (78.6) Campylobacter izole edilmiştir. Bütün aşamalarda alınan 

örnekler bir arada değerlendirildiğinde toplam 450 karkastan alınan örneklerin 

% 76.9'unda (346 adet) Campylobacter tespit edilmiştir. 

Tablo-1. Tavuk karkaslarından, kesim aşamasında izole ve identifiye 

edilen Campylobacter türleri ve dağılımı 

Alınan izolasyon izole edilen Türler 

Örnek alınan yer örnek sayı % C.coli C.Jejuni 

Tüyler yolunduktan 

sonra 150 112 74.6 49 (%43.8) 63 (%56 .2) 

iç organlar 

çıkarıldıktan sonra 150 116 77.3 57 (%49.1) 59 (%50 .9) 

Yıkama tankından 

çıktıktan sonra 150 118 78.6 so (%42.4) 68 (%57.6) 

TOPLAM 450 346 76.9 156 (45.1) 190 (%54.9) 

Karkasların soğutulması ve yıkanması için kullanılan soğuk su tankından 

kesimden önce alınan 1 O adet su örneğinin hiç birinden izolasyon yapılmazken 

kesim esnasında, yaklaşık birer saat arayla, aynı kaynaktan üç defeda alınan 

toplam 81 su örneğinin %77 .8'inde (63 adet) Campylobacter izole edilmiştir. 

Campylobacter izolasyon oranı , yıkama tankından çıkan karkasların 100 

tanesinden süzülen su örneklerinden ise% 79 (79 adet) olmuştur. 

Sıcak su (haşlama) tankından kesim öncesi ve kesim aşamasında alınan 

91 su örneğinin hiç birinde izolasyon yapılmazken , 150 tavuktan alınan barsak 

örneklerinin %84'ünde (126 adet) Campylobacter izole edilmiştir (Tablo 2) 

izole edilen Campylobacter suşlarının identifikasyonu yapıldığında C.coli 

ve C. jejuni oranı; karkasta %45 .1 ve %54.9, yıkama suyu ile karkaslardan 

iQQ 
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Tablo 2. Mezbaha sularında ve barsaklardan izole ve identifiye edilen Campylbacter türleri ve dağılımları 

Alınan izolasyon izole edilen türler 

Kaynak Zaman örnek Sayı o/o C.coli C.Jejuni 

Kesimden 

önce 10 - - - -· 
Sıcak su 1. Saat 27 - - - -
Tankı 2. Saat 27 - - - -

3. Saat 27 - - - -
Kesimden 

Önce 10 - - - -
Yıkama 1. Saat 27 21 77.8 1 0(%47 .6) 11 (%52.4) 

suyu 2. Saat 27 21 77.8 10(%47.6) 11(%52.4) 

3. Saat 27 21 77.8 9(%42.9) 12(%57.3) 

Karkas-

lardan sü-

zülen su - 100 79 79.0 34(%43.0) 45(%57 .0) 

, Barsaklar - 150 126 84.0 61(%48.4) 65(%51.6) 
----

~ 
;r.; 
< 
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~ 
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süzülen sularda %44.4 ve %55.6 barsak örneklerinde ise % 48.4 ve % 51 .6 

olarak tespit edilmiştir. Kısaca, bakteriyolajik muayenesi yapılan 882 örnekten 

izole edilen toplam 614 Campylobacter suşunun 280 adedi (%45.6) C.coli , 

334 aded i (%54.4) de C.Jejuni olarak identifiye edilmiştir. 

Biyokimyasal ve üreme özelliklerinin Belirlenmesi: 

izole edilen Termofilik Campylobakterlerin çeşitli biyokimyasal ve üreme 

özellikleri Tablo-3'de gösterilmiştir. izole edilen Campylobacterlerin 48 saat 

içinde besiyeri üzerine yayılan , düzgün kenarlı, basık , sulu görünüşlü ve gri 

pembe renkte kolaniler oluşturdukları gözlenmişti r. Campylobacterilerin çoğu 

ilk izolasyonlarda 42 °C'de besi yerinin tümünü kaplayan yoğunlukta, çok az 

bir kısmı ise birkaç kolani yoğunluğunda üremiştir. 

Testler C.coli (n=280) C.Jejuni (n=334) 

Oksidaz 100.0 100.0 

Katalaz 100.0 100.0 

H
2
S (kurşun asetat) 100.0 100.0 

H
2
S testi (çabuk) 0.0 22.4 

Hippurat hidroliz 0.0 100.0 

... .. .... .... .. ...... .... ... ... ... ..... ...... .. .. ...... ..... .. ...... ... ; ..... ...... ... .... ....... .. . 

25 °C'de üreme 0.0 0.0 

%3.5 NaCl'de üreme 0.0 0.0 

%1 glisin'de üreme 96.4 98.8 

Aerobik üreme 0.0 0.0 

Nalidiksik aside duyarlılık 100.0 100.0 

Cephalothine duyarlılık 0.0 0.0 

Gram boyama metodu ile incelenen suşların tümü "S" ve virgül şeklinde 

görülmüş , ayrıca tamamı hareketli bulunmuştur. 

C.coli ve C. jejuni suşlarının tümü oksidaz, katalaz, kurşun asetatla H2S 

testi ve Nalidiksik asite duyarlılık testinde pozitif bulunmuştur . 

Cephalothine duyarlılık testleri ile 25°C de %3.5 NaCl de aerobik ortamda 

üreme testleri bütün s<~şlarda negatif bulunmuştur. 

Sadece C. Jejuni suşlarının tümü hippuratı hidrolize etmiş, C.coli suşlarının 
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tümü çabuk H
2
S testinde negatif bulunmuştur. Her iki türün suşlarının çoğu 

%1 glisine tolerans göstermişlerdir. (C.coli %96.4, C. Jejuni %98.8) 

5. TARTIŞMA ve SONUÇ 

Geliştirilen izolasyon tekniklerinin uygulamaya konmasından sonra 

Campylobactertürlerinin bir çok infeksiyon un yer aldığı saptanmıştır. insanlarda 

Campylobacterlerin enteritis ve gastritislere neden olduğunun anlaşılması 

üzerine bu konuya duyulan ilgi artmış ve bu konuda pek çok çalışma yapılmıştır 

(16). Juven ve ark. (16) tavuklardan izole edilen Campylobacterlerin insanlardan 

izole edilenlerle ortak seroptiplerde olduğunu bildirmekte ve konunun insan 

sağlığı yönünden önemi üzerinde durmaktadırlar. 

Bu çalışmada tavuk kesimhanelerinde, kesim işleminin değişik 

aşamalarında tavuk karkasları, su örnekleri ve barsaklardan alınan örnekler 

Campylobacter mikroorganizmaları yönünden incelenmişt i r . 

Karkaslardan; a) tüyler yolunduktan sonra b) iç organlar çıkarıldıktan sonra 

c) karkaslar soğuk su tankından çıkarıldıktan sonra olmak üzere üç aşamada 

toplam 450 adet örnek alınmış ve bunun 352 adedinde (%76.9) Campylobacter 

izole edilmiştir . Bu aşamaların ilkinde, yani tüyler yolunduktan sonraki aşamada, 

izolasyon oranı %74.6 iken, iç organlar çıkarıldıktan sonra bu değer %77.3'e, 

yıkama tankından çıkarıldıktan sonra ise %78.6'ya yükselmiştir. Burada 

üzerinde durulan üç aşamadaki izolasyon oranları birbirine yakın olmasına 

rağmen son aşamaya doğru, az da olsa bir artış sözkonusudur. Benzer bir 

değişim Baker ve ark. (4) tarafından da bildirilmiştir . 

Örneklerin bir arada değerlendirilmesi ile elde edilen %76.9 değeri bazı 

araştırıcılar tarafından bulunan değerlerden oldukça yüksektir. Lammerding 

ve ark. (20) karkaslardan %38 .2, Stern ve ark. (42) %21.3 oranında 

Campylobacter izole etmişlerdir. Rogol ve ark . (34) ise piliç etinden %58.8 

oranında izolasyon yapmıştır. Bu durumun aksine tavuk karkaslarında Velosa 

(45) %86 , Kindeve ark . (17) %82.3, Kwiatek ve ark . (19) %80.3, Altyemer (3) 

%80 ve Yıldız (4 7) %100 oranında Campylobacter izole ettiklerini bildirmişlerdir. 

Araştırmada incelenen 150 adet barsak örneğinin 126 adedinden (%84) 

Campylobacter izole edilmiştir. Türkiye'de yapılmış bir başka çalışmada 525 

adet barsak örneğinden %85.7 oranında izolasyon yapılmıştır (12). 
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Sharker ve ark. (38) broiler kloakalarından alınan örneklerle yaptıkları iki 

çalışmada %41 ve %74 oranında Campylobacter izole ederken, Almanyada 

yapılan bir çalışmada bu oran %54 olarak bulunmuştur (3). Brezilyadayapılan 

bir araştırmada tavuk dışkısında %64.2 oranında Campylobactertespit edilirken 

italya'da bu oran %61 olarak belirlenmiştir (21 , 32). 

Diker ve Yardımcı (11), örneklerin barsaktan eküvyonla alınmasının 

izolasyon oranını, dışkıdan örnek almaya göre artırdığını bildirmişlerdir. Buna 

dayanılarak bu çalışmadada barsak mukozasından örneklerin eküvyonla 

alınmasına özen gösterilmiştir. 

Kesim esnasında kullanılan sulardan alınan örneklerin incelenmesiyle 

suların Campylobacter ile kontaminasyonunun belirlenmesi amaçlanmıştır. 

Bunun için sıcak su tankı (haşlama tankı) ile iç organlar çıkarılmış karkasların 

yıkandığı son yıkama tankından (soğutma tankı) ve işlemi tamamlanmış 

karkaslardan akan sulardan alınan örnekler incelenmiştir. Daha öncede 

belirtildiği gibi sıcak su tankından alınan 91 su örneğinin hiç birisinden izolasyon 

yapmamıştır (Tablo-2). Son yıkama tankından kesimden önce alınan 1 O su 

örneğinden izolasyon yapılmazkeri, kesim esnasında , aynı tanktan yaklaşık 

birer saat arayla üç defada alınan toplam 81 su örneğinin 63'ünden (% 77.7) 

izolasyon yapılmıştır. Birer saat arayla alınan örneklerin oluşturduğu üç grup 

arasında izolasyon oranı bakımından farklılık görülmemiştir. 

Sıcak su tankında Campylobacter tespit edilememesinin nedeni bu 

mikroorganizmaların 56 °C'de inaktive olmasına bağlanabilir. Nitekim, bazı 

çalışmalarda Campylobacterlerin çeşitli ısılardaki canlılık durumları incelenmiş 

ve 56 °C'de inaktive oldukları belirlenmiştir (2, 7, 43). 

Yıldız (47), kanatlı mezbahalarında sıcak su tankından aldığı örneklerde 

hiç izolasyon yapmazken ,soğutma tankından alınan su örneklerinin tamamında, 

karkaslardan süzülen sulardan alınan örneklerinde %90'ında Campylobacter 

izole ettiğini belirtmiştir . Yusufu ve ark. (SO) ise iki ayrı mezbahada yaptıkları 

çalışmada son yıkama suyunda %61.6 ve %27.8 oranında Campylobacter 

izole ettiklerini bildirmişlerdir. 

Bu çalışmada ; karkaslardan , mezbaha sularından ve barsaklardan izole 

edilen 614 Campylobacterin 280'i (%45.1) C.coli , 334'ü (%54.3) C. Jejuni olarak 

identifiye edilmiş, C. Laridis tespit edilememiştir. 

Diker ve ark. (11), 450 adet Campylobacterin %57.7'sinin C.coli, %39'unun 
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C. Jejuni, %2'sinin C. L<ıridis olduğunu bild i rmişlerdir. 

Shanker ve ark. (38) broiler kloakalarından yaptıkları iki ayrı çalışmada 

%41 ve% 74 oranında C.Jejuni, Rosef ve ark. (35) ' i~ e tavuklarda sadece C. 

Jejuni tespit etmişlerdir. 

Diğer ülkelerde yapılan araştırmaların bir kısmında sadece C. Jejuni'nin 

varlığından bahsedilmektedir. Bunun sebebi yaklaşık 1984 yılına kadar C.coli 

ile C. Laridis'in , C. Jejuninin biyotipleri olarak değerlendirilmesi olabilir. Nitekim 

sonraki yıllarda yapılan çalışmalarda Milakoviç ve Novak (24) C.coli'nin C. 

Jejuniye göre daha yüksek oranda , Manas ve ark. (23) ise eşit oranlarda 

olduklarını belirtmişlerd i r. 

Yoshida ve ar. (49), %28.4 C. Jejuni, %2.7 oranında C. coli, %4 oranında 

C. laridis izole ettiklerini bildirmişlerdir. 

Yıldız (47), karkaslardan izole edilen Campylobacterlerin 268'ini (%55 .8) 

C. Jejuni , 201'ini (%41 .8) C.coli , 11'ini de (%2.3) C. laridis olarak identifiye 

ettiğini belirtmiş, mezbaha sularında ise C. Jejuni ve C. coli oranını 

sırasıyla%57 . 9 ve %42.1 olarak bulmuştu r. 

Bu araştırma karkaslarda %45.1 C.coli, %54.9 C. Jejuni ; sularda %44.3 

C.coli, %55 .6 C. Jejuni; barsaklarda %48.4 C.coli , %51 .5 C. Jejuni tespit 

edilmiştir. 

Bu çalışmada Ankara ili ve çevresinde bulunan kamu ve özel sektöre ait 

tavuk mezbahalarında yüksek sayılabilecek oranda Campylobacter 

bulunmuştur. Bu mikroorganizmaların tavuk barsaklarında normal florada 

bulundukları ve kesimin çeşitli aşamalarında karkasları kontamine ettikleri 

bilinmektedir. Fakat, tüketime sunulan karkaslarda da yüksek oranda tespit 

edilmesi insan Campylobacter infeksiyanları için ne kadar önemli bir kaynak 

oluşturduğunu göstermektedir. 

Campylobacterler sadece tavuklar için olmayıp bulaşık eti yiyen insanlar 

için de risk taşımaktadır. Bunun boyutlarını saptayabilmek amacıyla kümes, 

mezbaha bazında geniş kapsamlı epidemiyolojik çalışmalar yapılması ve 

alınabilecek hijyen tedbirlerinin saptanması gerekmektedir. 

1 Q1 
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